UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

TRƢỜNG THCS MÔNG DƢƠNG

Số: 220/KH-THCSMD

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

    Cẩm Phả, ngày 18 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (Điều lệ trường trung học);

Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo Thông tư số

30/2024/TTBGDĐT ngày 30/12/2024 (Quy chế tuyển sinh);

Căn cứ Công văn số 08/SGDĐT-GDPT ngày 04/3/2025 của Sở GD&ĐT

về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2025 - 2026; Quyết định số

854/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND thành phố Cẩm Phả về việc Phê

duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn

thành phố Cẩm Phả; Kế hoạch số 335/KH-PGDĐT ngày 10/4/2025 của phòng

GD&ĐT về kế hoạch công tác tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026.

Căn cứ kết quả điều tra phổ cập Giáo dục năm 2024 và tình hình thực tế

nhà trường, Trường THCS Mông Dương xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh

vào lớp 6 Trung học cơ sở năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc.

2. Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

3. Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

4. Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học

2024-2025 vào học lớp 6, trẻ khuyết tật có nhu c u học tập, học sinh b  học ở

các năm học trước (nếu có) vào học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố

Cẩm Phả theo quy định của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT Quảng Ninh, đảm bảo

thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập giáo dục.

5. Thực hiện tuyển sinh đ ng đối tư ng, địa bàn, ch  tiêu tuyển sinh theo

quy định.

6.Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh và kết quả tuyển sinh của cơ

sở giáo dục trước và sau thời điểm tuyển sinh. Tuyệt đối không vận động, quyên

góp và thu các khoản kinh phí ngoài quy định khi tuyển sinh.

7.Triển khai công tác đăng ký tuyển sinh và một số nhiệm vụ liên quan

theo hình thức trực tuyến, góp ph n th c đẩy chuyển số trong lĩnh vực Giáo

dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG

2

1. Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ của nhà trƣờng

1.1. Điều kiện về cơ sở vật chất

- Số phòng học: 22 phòng.

- Số phòng học dành cho lớp đ u cấp: 7 phòng

1.2. Điều kiện về đội ngũ năm học 2025-2026

- Tổng số CBGVNV: 47.

- Thừa/ thiếu: Thiếu 06 so với biên chế giao; thiếu 14 so với định biên.

2. Vùng tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh:

2.1. Vùng tuyển sinh nhà trường

Trẻ cư tr  trên địa bàn theo vùng tuyển sinh do UBND thành phố quy

định tại Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND thành phố

Cẩm Phả về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-

2026 trên địa bàn thành phố Cẩm Phả;

2.2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 7 lớp = 274 học sinh

3. Đối tƣợng, độ tuổi tuyển sinh

3.1. Đối tượng:

 Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học

viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp

6 theo quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có

nhiều cấp học.

Học sinh có đăng ký thường tr  hoặc đăng ký tạm tr  tại Phường Mông

Dương theo Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND thành phố

Cẩm Phả về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-

2026 trên địa bàn thành phố Cẩm Phả.

3.2. Độ tuổi: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2014).

Những trường h p đặc biệt: Học sinh đư c học vư t lớp hoặc học sinh đư c vào

học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 đư c

giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; Học

sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn

03 tuổi so với tuổi quy định.

4. Thời gian tuyển sinh:

 - Từ 02/6/2025 đến 08/6/2025: Phụ huynh đăng kí trực tuyến cho con theo

đường link: https://quangninh.tsdc.edu.vn

 - Từ 09/6/2025 đến 12/6/2025: Thu nhận hồ sơ của học sinh lớp 5 đã hoàn

thành chương trình tiểu học dự tuyển vào lớp 6 năm học 2025-2026.

 - Từ 13/6/2025 đến 16/6/2025: Hội đồng tuyển sinh tổ chức xét tuyển học sinh
lớp 6 năm học 2054-2026.

- Thời gian đăng ký, xét tuyển sinh tại PGD: Hoàn thành trước 18/6/2025.

  - Công bố kết quả tuyển sinh: Trước ngày 30/6/2025.

https://quangninh.tsdc.edu.vn/

3

5. Hồ sơ và Phƣơng thức tuyển sinh

 5.1. Hồ sơ tuyển sinh:

 - Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6 (mẫu do trường tuyển sinh phát hành,

công khai trên hệ thống tuyển sinh, trang thông tin điện tử của trường).

- Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế

học bạ theo quy định;

- Bản Sao giấy khai sinh h p lệ;

- Quyết định cho phép học vư t lớp (nếu có);

- Bản sao h p lệ giấy xác nhận đối với học sinh thuộc diện khuyết tật, tự

kỷ, hưởng chế độ, chính sách… do UBND xã/phường hoặc cơ quan có thẩm

quyền công nhận.

 5.2. Phương thức tuyển sinh

- Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

- Tuyển đủ học sinh thuộc đối tư ng tuyển sinh theo địa bàn và ch  tiêu

tuyển sinh đư c giao nhằm đảm bảo thực hiện nhiệm vụ và mục tiêu phổ cập

giáo dục trên địa bàn.

- Trong trường h p nhà trường có số học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh

đăng ký dự tuyển nhiều hơn ch  tiêu tuyển sinh đư c giao nhà trường báo cáo

Trưởng phòng GD&ĐT xem xét, quyết định.

6. Quy trình tuyển sinh
Thực hiện theo quy định tại Điều 7, Quy chế tuyển sinh. Trong đó, thực

hiện một số nội dung cụ thể như sau:

6.1. Gửi văn bản đề xuất thành ph n của Hội đồng tuyển sinh về phòng

GD&ĐT trƣớc ngày 15/5/2025 (theo mẫu tại phụ lục kèm theo) để Trưởng

phòng ban hành quyết định thành lập.

6.2. Căn cứ kế hoạch tuyển sinh THCS đã đư c UBND thành phố phê

duyệt, Hội đồng tuyển sinh xây dựng và thông báo công khai kế hoạch tuyển

sinh của nhà trường trƣớc ngày 20/5/2025; tổ chức việc đăng ký tuyển sinh

xong trƣớc ngày 18/6/2025.

Lưu ý: Hội đồng tuyển sinh phối h p với các trường tiểu học trên địa bàn

cung cấp mã tuyển sinh kèm mật khẩu (nếu c n) cho học sinh đã hoàn thành

chương trình tiểu học năm học 2024-2025 để phục vụ đăng ký tuyển sinh trực

tuyến. Hoàn thành việc cấp mã tuyển sinh cho cha mẹ học sinh trước ngày

30/5/2025.

6.3. Hội đồng tuyển sinh THCS tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch

tuyển sinh đã đư c phê duyệt; đề xuất danh sách học sinh tr ng tuyển với Hiệu

trưởng nhà trường để trình Trưởng phòng GD&ĐT phê duyệt trƣớc ngày

21/6/2025.

6.4. Căn cứ kết quả tuyển sinh đư c Phòng GD&ĐT phê duyệt, nhà

trường công bố kết quả tuyển sinh trƣớc ngày 30/6/2025.

III. Tổ chức thực hiện

4

1. Lãnh đạo nhà trƣờng

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 và báo cáo

UBND phường và phòng GD&ĐT.

- Tích cực tham mưu với UBND phường trong việc tuyên truyền các quy định

về tuyển sinh, thông báo các văn bản hướng dẫn hiện hành liên quan đến tuyển sinh.

2. Hội đồng tuyển sinh

- Tổ chức thực hiện việc đăng kí tuyển sinh; thực hiện việc xét tuyển; đề

xuất danh sách học sinh tr ng tuyển; đề nghị khen thưởng đối với cá nhân, tổ chức

có thành tích; đề nghị xử lí đối với cá nhân, tổ chức vi phạm quy chế tuyển sinh.

- Báo cáo UBND phường và Phòng GD&ĐT; chủ động phối h p với Công

an xã, phường, tổ dân khu phố tiếp tục điều tra dân số độ tuổi của học sinh trên địa

bàn; xác minh cư tr  đối với những trường h p phát sinh trong quá trình tuyển sinh.

- Thông báo công khai đến cha mẹ học sinh và Nhân dân: Quyết định số

854/QĐ-UBND ngày 28/3/2025 của UBND thành phố về Phê duyệt Kế hoạch

tuyển sinh trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn thành phố Cẩm Phả;

Kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026 của trường; các quy định về hồ sơ, thời

gian tuyển sinh, nội dung liên quan đến việc đăng ký tuyển sinh... Thực hiện

nghiêm t c quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT quy định về công

khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Chuẩn bị đ y đủ các điều kiện cho công tác tuyển sinh, đặc biệt hạ t ng

công nghệ và các điều kiện c n thiết để phục vụ việc đăng ký trực tuyến.

- Tăng cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn cho toàn thể CB, GV,

NV, cha mẹ học sinh và học sinh về công tác tuyển sinh trực tuyến; sử dụng tài

khoản định danh điện tử VNeID mức 2 để cung cấp thông tin về nơi cư tr  cho HS.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, thành lập tổ công tác hỗ tr  và

triển khai tuyển sinh trực tuyến; Hướng dẫn, hỗ tr  cha mẹ học sinh hoặc người

giám hộ của học sinh trong quá trình kê khai thông tin phục vụ công tác tuyển

sinh (nếu c n).

- Bảo mật thông tin cá nhân của học sinh dự tuyển và thông tin khác của

học sinh theo quy định.

3. Chế độ báo cáo
Báo cáo Kế hoạch tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026 về Phòng

GD&ĐT Cẩm Phả và Hội đồng trường: Trước ngày 15/5/2025.

5

Báo cáo Kết quả xét tuyển sinh lớp 6, năm học 2025-2026: Trước ngày

21/6/2025.

IV. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở từ nguồn NSNN

cấp năm 2025 cho nhà trường và chi theo các quy định hiện hành.

- Không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi

tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học

2025 - 2026 của trường THCS Mông Dương.

Nơi nhận:                                                                   HIỆU TRƢỞNG

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phả;

- Đảng ủy, HĐND, UBND phường;

- Hội đồng trường;

- Ban đại diện CMHS nhà trường:

- CBGVNV nhà trường;

- Công khai trên CTTĐT;

- Lưu VT.

Nguyễn Văn Tuyên

		2025-04-25T07:11:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Tuyên<nguyenvantuyen.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-25T07:21:28+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Mông Dương<c2mongduong@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!